Araraquara, 01 de outubro de 2025.
Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

       Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção à

Indicação nº 285/2025, de autoria do Vereador BALDA, onde solicita Capinagem,

Roçagem e Melhoria na Infraestrutura da Avenida Carmo Aparecido Batista, informamos

que, conforme parecer da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a equipe

técnica já realizou uma avaliação no local. Durante a inspeção, foi constatado que a

caixa central encontra-se totalmente obstruída e danificada, demandando um serviço

específico com máquinas para sua abertura, limpeza e escoamento adequado da água

pluvial.

                                                No momento, não há contrato vigente para a execução dos

serviços de recuperação das bocas de lobo. Dessa forma, essa demanda será registrada

junto às demais solicitações pendentes, para que possa ser incluída em processo

licitatório futuro, conforme a disponibilidade orçamentária e os trâmites administrativos

necessários.

                                               Esclarecemos que a limpeza da área já foi devidamente

realizada pela equipe da Secretaria responsável, contudo, o desentupimento das bocas

de lobo depende da abertura da caixa central localizada na via pública, procedimento

que exige mão de obra especializada e equipamentos específicos que, atualmente, não

estão disponíveis.

                                                Ressaltamos que estamos empenhados em buscar alternativas

viáveis para solucionar esses problemas com a maior brevidade possível, garantindo a

efetiva melhoria da infraestrutura e o bem-estar da população.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
1D

-F
B

72
-2

31
C

-B
78

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

1D
-F

B
72

-2
31

C
-B

78
0

                                                  Agradecemos a compreensão e reiteramos nosso

compromisso em acompanhar de perto a situação até que todos os reparos necessários

sejam realizados.

Sendo só para o momento, renovamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 4265/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
1D

-F
B

72
-2

31
C

-B
78

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

1D
-F

B
72

-2
31

C
-B

78
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DF1D-FB72-231C-B780

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 01/10/2025 11:46:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 01/10/2025 14:59:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/DF1D-FB72-231C-B780

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/DF1D-FB72-231C-B780